[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «ДЕМИДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.01.2026 № 28
	О внесении изменений в муниципальную программу «Гражданско – патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области»

В связи с перераспределением денежных средств, Администрация муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Гражданско – патриотическое воспитание граждан в муниципальном образовании «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 19.10.2016  №  714 (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Демидовский район» Смоленской области от 31.01.2017 № 63, от 20.11.2017 № 906, от 26.02.2018 № 123, от 19.03.2018 № 163, от 12.11.2018 № 669, 13.11.2018 № 672, от 20.02.2019 № 87, от 22.03.2021 № 167, от 25.03.2022 № 181, от 24.03.2023 № 248, от 07.06.2023 № 476, от 22.03.2024 № 226, постановления Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области от 31.03.2025 № 332) (далее - муниципальная программа), следующие изменения:

1.1. Раздел «Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)» паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«
	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации (по годам реализации и в разрезе источников финансирования на очередной финансовый год и первый, второй годы планового периода)
	Общий объем финансирования составляет –

1 020 074 , 60  рублей, из них:

2017 - 2023 годы – 576 874,60 рублей;
2024 год – 100 000,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета - 0,00 рублей;

средства областного бюджета - 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального округа  -

100 000,00  рублей.
2025 год – 103 200,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета - 0,00 рублей;

средства областного бюджета - 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального округа  -

103 200,00  рублей.

2026 год –120 000,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета - 0,00 рублей;

средства областного бюджета - 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального округа  - 120 000,00 рублей.

2027  год – 120 000,00 рублей, из них:

средства федерального бюджета - 0,00 рублей;

средства областного бюджета - 0,00 рублей;

средства бюджета муниципального округа  - 120 000,00 рублей.

».

1.2. Сведения о финансировании структурных элементов муниципальной программы муниципальной программы, изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования  «Демидовский муниципальный округ»  Смоленской области Т.Н. Крапивину.
	Глава муниципального образования

«Демидовский муниципальный округ»

Смоленской области
	С.В. Николаев

Приложение
к постановлению Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ»

Смоленской области

                                                                   от _________ №____
СВЕДЕНИЯ
о финансировании структурных элементов

муниципальной программы
«Гражданско – патриотическое воспитание граждан

 в муниципальном образовании  «Демидовский муниципальный округ»

Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Участник муниципальной программы
	Источник финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

	всего
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Региональные проекты  в рамках муниципальной программы не предусмотрены.

	Результат 1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Результат N
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие N.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по региональному проекту
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2.
	Ведомственные проекты  в рамках муниципальной программы не предусмотрены.

	Результат 1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие 1.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Результат 2
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Результат N
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Мероприятие N.1
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого по ведомственному проекту
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Совершенствование системы патриотического воспитания граждан в Смоленской области, форм и методов работы, организация и проведение мероприятий по гражданско-патриотическому воспитанию граждан»

	3.1.1..
	Изготовление, размещение, распространение, издание информационных, методических, публицистических, рекламных, полиграфических материалов и продукции, анонсов через различные информационные ресурсы о деятельности в сфере гражданско-патриотического воспитания граждан; приобретение полиграфической и методической литературы
	Отдел по образованию Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее – отдел по образованию)
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	5,92
	5,92
	00,00
	00,00

	3.1.2.
	Мероприятия по повышению квалификации для специалистов сферы гражданско-патриотического воспитания: семинары, совещания, конференции, форумы, дискуссионные площадки, круглые столы, курсы повышения квалификации
	Отдел по образованию, образовательные организации, поисковое объединение им. Героя Советского Союза П.Д. Хренова, Отдел по культуре Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области (далее – отдел по культуре),  руководители общественных организации, объединений и движений
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	9,80
	0,00
	4,90
	4,90

	 3.1.3...
	Организация работы коллегиального совещательного органа при Администрации муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области, координирующего работу по вопросам гражданско-патриотического воспитания граждан
	Отдел по образованию
	Финансиро-вание

не предусмотрено
	-
	-
	-
	-

	3.1.4.
	Организация и проведение районных и городских мероприятий гражданско-патриотической направленности, включая проведение мероприятий, посвященных государственным праздникам, дням воинской славы  и памятным датам, праздникам  России, Смоленской области, Демидовского округа, допризывная подготовка молодежи, а также связанных с увековечением памяти погибших при защите Отечества (круглые столы, слеты, встречи, тренинги, акции, конкурсы, фестивали, выставки, тематические мероприятия, семинары, встречи поколений, митинги, проекты, праздники, конференции, совещания,  торжественные посвящения, квесты, автопробеги и (или) велопробеги по местам боевой славы, игры, спортивные соревнования по культивируемым видам спорта, соревнования по военно-прикладным видам спорта, ГТО, перезахоронение останков воинов, несение почетного караула  и др.) для граждан
	Отдел по образованию, образовательные организации, поисковое объединение им. Героя Советского Союза П.Д. Хренова, Отдел по культуре,  руководители общественных организации, объединений и движений
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	146,48
	50,28
	48,1
	48,1

	3.1.5..
	Посещение музеев, музеев – заповедников, комнат Боевой Славы и т.д.
	Отдел по образованию
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	20,00
	0,00
	10,00
	10,00

	3.1.6. .
	Содействие участию молодежи и граждан в международных, всероссийских, межрегиональных, региональных, областных межмуниципальных мероприятиях гражданско-патриотической направленности и допризывной подготовки молодежи
	Отдел по образованию
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	10,00
	0,00
	5,00
	5,00

	3.1.7..
	Создание, организация работы и проведение мероприятий местного штаба и отделения Смоленского регионального отделения Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия» и «Волонтеры Победы»
	Отдел по образованию, образовательные организации
	Финансиро-вание

не предусмотрено
	-
	-
	-
	-

	3.1.8..
	Проведение поисковых мероприятий на территории муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	Отдел по образованию, поисковое объединение им. Героя Советского Союза П.Д. Хренова
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	40,00
	10,00
	15,00
	15,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	-
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	232,20
	66,20
	83,00
	83,00

	3.2.
	Комплекс процессных мероприятий «Поддержка Районного поискового объединения  им. Героя Советского Союза П.Д. Хренова»

	3.2.1..
	Участие в семинарах, совещаниях командиров поисковых отрядов
	Отдел по образованию,

СОГКУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг»,  поисковое объединение им. Героя Советского Союза П.Д. Хренова
	Финансиро-вание

не предусмотрено
	-
	-
	-
	-

	3.2.2..
	Совместная деятельность с СОГКУ «Центр патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи «Долг»:

- участие в областных «Вахтах Памяти» проходящие на территории Смоленской области;

- участие в проведении Межрегиональных «Вахтах Памяти»;

- участие в Международных «Вахтах Памяти»
	Отдел по образованию, поисковое объединение им. Героя Советского Союза П.Д. Хренова
	Финансиро-вание

не предусмотрено
	-
	-
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	-
	Финансиро-вание

не предусмотрено
	0
	0
	0
	0

	3.3.
	Комплекс процессных мероприятий «Повышение престижа военной службы в молодежной среде  и реализация комплекса  воспитательных и развивающих мероприятий для допризывной молодежи»

	3.3.1..
	Проведение Дней призывника
	Отдел по образованию, отдел по культуре, отдел военного комиссариата Смоленской области по Демидовскому округу

	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	60,00
	20,00
	20,00
	20,00

	3.3.2..
	Организация, проведение, участие  молодежи в мероприятиях, информирующих  о престижности и почетности воинской службы, направленных на утверждение патриотических ценностей, взглядов и убеждений, уважению к культурному и историческому наследию, допризывная подготовка молодежи
	Отдел по образованию,  отдел по культуре, образовательные организации, учреждения культуры
	Финансиро-вание

не предусмотрено
	-
	-
	-
	-

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	-
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	60,00
	20,00
	20,00
	20,00

	3.5.
	Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия, направленные на развитие системы духовно-нравственного воспитания граждан»

	3.5.1..
	Ежегодный благотворительный марафон «Пасхальные дни милосердия»
	Отдел по образованию, Демидовское благочиние Смоленской епархии, образовательные организации
	Финансиро-вание

не предусмотрено
	-
	-
	-
	-

	3.5.2. .
	Муниципальный этап Рождественских чтений
	Отдел по образованию, Демидовское благочиние Смоленской епархии, образовательные организации
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	51,00
	17, 00
	17,00
	17,00

	Итого по комплексу процессных мероприятий
	-
	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	51,00
	17, 00
	17,00
	17,00

	4.
	Отдельные мероприятия в рамках муниципальной программы не предусмотрены.

	Всего по муниципальной программе, в том числе:

федеральный бюджет – 0 тыс. руб.

областной бюджет – 0 тыс. руб.

местные бюджеты – 343,20 тыс. руб.

внебюджетные источники – 0 тыс. руб.

	Бюджет муниципального образования «Демидовский муниципальный округ» Смоленской области
	343,20
	103,20
	120,00
	120,00